citum: quod si is recu-
saret, præciperet Anto-
nio: si is quoq̄ præci-
peret Caleno. Si is ne-
garet quoq̄, epistolam
ad exercitum dedit, ut
Posthumo parerent.
At Cæsar non Bore-
am, sed Austrum ido-
neum uentum fuisse
nauigantibus, & O-
ricum peterent, scri-
bit. Quibus rebus,
inquit permouit Cæ-
sar, Brundisium ad
suos seuerius scripsit,
ut nacti, idoneum uen-
tum, ne occasione na-
uigandi dimitterent, & ad Oricum, siue ad litora Apol-
loniatū cursum dirigerēt, quod eò naues eicere possent.
Hic

A Haec à custodibus classium loca maxime uocabant, quod se longius portibus credere non auderent. Illi adhibita audacia, & uirtute administrantibus M. Antonio, & Fusio Caleno, multum ipsis militibus hortantibus, neq; ullum periculum pro Caesaris salute recusantibus, nacli Austrum, naues soluunt, atq; altera die Apolloniã, Dyrrhachiumq; prateruehuntur. Qui cum essent ex continenti uisi, Q. Corgonius, qui Dyrrhachium classi Rhodiã praeerat, naues ex portu educit: & cum iam nostris remissione uento appropinquassent, idem Auster increbuit, nostrisq; presidio fuit. Neque uero ille ob eam caussam conatu desistebat, sed labore, & perseverantia nauarum se uim tempestatis superari posse sperabat: prateruectosq; Dyrrhachium magna ueni nihil fecius sequebatur. Quas uent.] Naues aliquandiu uenti beneficio, pariter, & nauarum industria inter remigandum ordinato cursu prouehabantur, non secus, quam exercitus, & agmen terrestrium copiarum quadratis lateribus incedit. Sed nox superueniens modulatum eum cursum turbauit. Strymona.] Similiuodo sumpta à gruum uolantium natura. Strymon Thraciã fluuius est, circa urbem Hedonidem, antea Palesinus dictus. Diuidit Macedonia à Thraciã. Iuxta Nilum, & Strymonem excipitur in cibus tribulus, meliatus in uadum, folio ad effigiem ulmi, pediculo longo. Labitur inter Rhodopen. & Haemum montes, ex hoc ortus. Grues.] Similitudine à gruum uolatu ducta, ordinem nauium procurrentium per auersionem subiicit. Gens Pygmaeorum certas inducias habet cum gruibus. Tractus autem, quo ueniunt, immensus est, à mari Eoo. Cum auolant, consentiunt: & alta uolant, ut quam longissime proficiant. In eo agrum legunt, quem sequantur, duces. In extremo autem agmine, uicissim, qui acclament, habent dispositos, tum autem, qui gregem uoce sua contineant. Nocturnis horis suas habent excubias, lapillum pedis sustinentes, qui lassatis somno decidunt, & indiligentiam excubantium coarquat. Caetera dormiunt capite subter alam condito, alternis pedibus insistentes. Dux erecto prouidet collo, ac praedicit. Adhaec, eadem mansuetacta lasciuiunt, & gyros quos-

dam indecoro gestu peragunt. Cum Pontum sunt transuolaturæ, primum angustias petunt, inter duo promontoria, Criumetopum, & Carambin, & mox Saburra stabiliuntur. Vbi uero medium transierint, atq; iuncti è pedibus lapillos, ubi conuentem attingerint, è gutture arenam effundunt. Praesagium grues fuura, ut alibi nobis dictum est. Inter quarundam bestiarum miracula à Plinio refertur, non lassescere in ullo labore, qui neruos ex alis, & cruribus gruum habeant. Purgant se iunco palustri. αὐ γέροντες ἰθὺς καταπίνουσι. id est, Grues lapillos deglutientes etiam in prouerbium abierunt, de ijs, qui summa prouidentia gerunt negotium: sumptum ab eo, quem modo dixi, gruum more ut quoniam admodum sublimes uolant magnoq; feruntur impetu, neque possunt deorsum aspiciere, lapillos gestient, quos, si quando fatigari ceperint, inter uolandum, ex alto deiciunt, quo uidelicet è cadentiũ strepitu praecipiant, utrum supra terram, an supra mare uolent. Quod si lapis in mare deciderit, pergunt uiam. Sin in terram, miera quiescunt. Aristophanes in Auisibus.

ἐν μὲν γὰρ λιβύης ἰθὺς ὡς τοῖς κρυγαῖς γέροντες, θειμελίας καταπίνουσι λιθούς, id est, Venire gruum ter dena ferme millia Libyeis ab oris deuoratis maximis saxis.

Extat & inter Andreae: Alciati emblemata, de gruibus lapillos gestantibus pedum complexu inter uolandum, ut rectum cursum teneant: quorum exemplo monuit suos Pythagoras, rectum uitae cursum, atque institutum seruandum esse. Porro, quia hyeme congelatur, in magno aestu à gruibus frequentatur: hyeme uero ad Nilum conuolant. Itaq; ut ad propositum redeamus, eodem ordine naues è Brundisino portu mouerunt. Mox ubi Auster increbescere coepit, sine ordine processerunt. Notus altior] uetus uolentior uerberauerit alas gruũ densiores, propter ordinem haec tenus seruari sine ordine conuolant glomeratae in orbis, ut nullas figuras praeseferat eientorum. Litera.] quam antea ordinatè uolando referebant, ut Y. aut L. aut similem aliquam literam. Similem cursum representauit classis Brundisina.

Ut primum red.] Antonius orto sole, uiolentiori uenti flatu Nymphaeum tandem tenuit: incolumi classe, duae tantum naues destituta in ancoris ante Lyssum steterunt. Vnius earum Tyrone Octacilius, qui cum classe eam oram infederat, sibi deditos contra iusturandum crudeliter necauit: altera, quae ueteranos uehebat, die in conditionibus tractandis de industria consumptio, sequenti nocte in proximum litus decurrit, militesq; in terram egressi, per medias hostium stationes ad suos peruenere.

Ut primum redeunte die uiolentior aer Puppibus incubuit, Phœbæo concitus ortu, Prætereunt frustra tentati littora Lyssi, Nymphaeumq; tenent, nudas Aquilonib. undas Succedens Boreæ iam portum fecerat Auster.

exortu solis surgebat. Frustra e.] Nam (ut paulò ante retulimus ex Casare) ut ex continente Pompeiana uisi fuerunt, Q. Co-

ponius, qui Rhodiã classi Dyrrhachy praeerat, naues ex portu eduxit. Et cum iam Caesarianis remissione uento appropinquassent, idem Auster increbuit, & his auxilio fuit. Itaque è portu Dyrrhachino naues eductae Caesarianas naues interceperunt, ne Lyssum peruenirent. Nam Lyssum antea Caesar ciuibus Romanis attribuebat, muniendumq; curauerat: quorum conuentus factus statim Antonium recepit, & omnibus rebus inuit. Octacilius Crassus deserto oppido fugit, & ad Pompeium se contulit. Lyssi.] Lyssus in Macedonia est, ut auctor est Strabo libro septimo, post sinum Rixicum, ad Acrolyssum circa Nymphaeum, trib. passuum milibus.

Tentati.] Duæ naues tardius cursu confesso, in noctem coniecta, cum ignorarent, quem locum reliquæ cepissent, contra Lyssum in anchoris constiterunt, quas Octacilius Crassus, qui Lyssi praeerat, scaphis sumptis,

Dd expugnare

expugnare parabat: simulq; de deditioe eorum agebat, deditisq; uitae, ac rerum incolunitatem pollicebatur. Altera harum CC. XX tyrones uehebat: altera ferme CC. ueteranos habebat. Tyrones multitudine nauium perterrefacti, accepto iureiurando, hostes nihil his nocituros, Octacilio se dederunt. Qui ad eum perducti contra iurisurandi religionem in conspectu crudeliter necati fuere. At ueterani tractandis conditionibus, & simulata deditioe extracto primo noctis tempore, gubernatorem in terram nauem eicere cogunt: ipsi id. nequam locum naclii reliquam noctis partem ibi confecerunt. Sequenti prima luce misis ad eos ab Octacilio equitibus, qui eam partem orae maritimae asseruebant, circiter CCC. quinque eos armati ex praesidio secuti sunt, se defenderunt, & nonnullis eorum interfecit, incoluere ad Casarianos peruenerunt.

Nymphæumq;.] Plinius lib. 3. cap. 22. ubi tractum totum Liburniae, cuius initium, & finis est Scardona, describit. Præterea, inquit, multorum Græcia oppidorum deficiens memoria, nec non & ciuitatum ualidarum. Eo

nanq; tractu fuere Labeates, Enderudini, Passæi, Grabæi, proprièq; diæti, Illyrij, & Taulami, & Pyraei. Retinet A nomen in ora, Nymphæum promontorium, Lyssum opa pidum ciuium Romanorum, ab Epidaneo C. M. pass. Et capite 23. eiusdem libri, ubi initium Macedoniae Lyssum facit. Apollonia, inquit, quondam Corinthiorum colonia, VII. M. passuum à mari recedens, Cuius in sinibus celebre Nymphæum accolunt barbari, Amantes, & Bulliones. Circa Nymphæum traditur Tigris demersus aliquandiu reddi. Est & fluius Nymphæus in Italia, circa Anium coloniam, & Asturam flumen. ac insulam. Est & motus Nymphæus Phthiotidis topiario opere quondam spectabilis. Theopompus tradidit, craterem Nymphæi dira Apolloniatis portendere. Augetur enim imbribus, egeritq; bitumen, temperandum fonte illo in gustabili, aliàs omni bitumine dilutus. Quoniam in Cilicia locus Nymphæus est. Nudas aq. non expositas aquiloni. Hunc potum ab Africo fuisse rectum Caesar scribit, & ab Austro non utum, & Austrum incredibile felicitate in Africum se uertisse.

Vndique colla.] Iam Caesar undiq; suorum armorum robur contraxerat, ut plane pugnandum esse uideretur. Pompeius belli discrimen, & anticipem eueium apud se reputans, uxorem Corneliam ab se Lesbos ablegauit. Erat hæc Cornelia filia, L. Scipionis postea in Africa hoc eodem ciuili bello unda cum

a al. auersi. bal. percussaq;

undiq; collatis iam robur Caesaris armis Summa uidens duri Magni discrimina Martis Iam castris instare suis, seponere tutum Coniugij decreuit onus, Lesbosq; remota Te procul à saui strepitu Cornelia belli Occulere, heu quantum mætes dominatur in æquas Iusta Venus: dubium trepidumq; ad prælia Magne Te quoq; fecit amor, quod nolles stare sub icu Fortuna, quo mundus erat Romanaq; fata, Coniunx sola fuit mentem iam uerba paratam Destituunt, blandæq; iuuat, uentura trahentem Indulgere moræ, & tempus subducere fati. Nocte sub extrema pulio torpore quietis, Dum fouet amplexu grauidum Cornelia curis Pectus, & a aduersi perit oscula blanda mariti, Humentes mirata genas, b percussaq; cæco. Vulnere, non audet flentem deprædere Magnum.

quasi Aonidum decimam. Cæterum tanta longitudine à Septentrione in Austrum protenditur, ut ocio urbibus Aeolia respondeat. Sed & Lesbium marmor paulo Liuuius uersicolores maculas habet. Periplum insulae est, stadiorum M. C. Hæc insula aliquot paræmysis lacus fecit. Lesbis regula quoties præposere & non ad rationem factum, sed ratio ad factum accomodat.

iuueni, qui cum patre à Parthis fuerat interfectus, nuperat. Hanc Pompeius post Iuliae interitum uxorem duxerat, frustra à Casare, Octauia sororis suae nepte ei delata. Summa discr.] Nam præterquam, quod uideret Casarem undique suas copias contraxisse, ac Brundisinos ueteranos milites in terram expositos, per medias suas stationes ad illum peruensisse, undique rem frumentariam etiam contrahere. Coniugij onus.] periphra sis uxoris. hoc est, decreuit Corneliam, coniugem à castris procul ex Macedonia, Lesbum ablegare.

Lesbosq; re.] in remotam inde Lesbum insulam ablegare, ne præsentis spectatrix belli alæa, utcunque caderet, adesset. Lesbos.] Contra Aeoliae oram est, ferè omnium insularum clarissima, quæ ad occidentem Asiae frontem sita sunt. Nam non solum ob fertilitatem, propter quam illi Macaria aliquando nomen fuit, sed urbiu etiam frequentiam, & famem elarorum hominum, qui in ea insula florere, celebratur, Plinius tradit in ea urbes aliquot terræmotibus et maris iniuria haustas fuisse. Recensentur ex reliquis, Mitylene, & Methymna, & Eressus, qui Theophrastum dedit, Aristotelis discipulum, & in Peripato successorem. Lesbium uinum, ut suauius commendatur. Genuit Lesbos Sappho nobilem poetriam, &

si lex moribus nõ autem legi mores applicentur. ne- b. lex id est, Lesbiana antiquitas pro pollueri dicebat. A turpitudine, quæ ore peragitur, quam à Lesbij primum profectam opinantur: apud quos femina quædam tale quid fuit passa. Lesbij digna de rebus irritis, quod Lesbij ob uanitatem uulgo male audierunt. Lesbij Prylis. Et Lesbica farina niue omni candidior. Te procul.] Auerio ad Corneliam Pompei uxorem. Heu quantum.] exclamatio pathetica in leguim coniuigy casum amorem, in ijs, quibus sana mens est, & æqua. Pompeius cum iam instante prælio inter tot, & tantas copias uarijs curis distringeretur, studio habuit eleganti formæ uxorculam intra uitam insulam ablegare. Dubium tre.] Solicitum pro incolunitate coniugis, ne aliam pugnæ spectaret. Tum autem in ipso prælio eius cura iuorquereris sollicitus. Coniunx sola.] Ea sola fuit in causa, quod prælium distuleris. Mentem iam.] Et cum uerba ad uxorem esset facturus, præ nimio amore, uix erat, unde incipit perire, & quo orationem continuaret. Et quoties os deducebat, in uerbis errabat.

Non audet.] Ab oportuno, Nox idonea erat, cum Corneliam in lecto complecteretur, ad proponendum, suadendumq; de discessu, & fuga à castris in Lesbum. Quod

A Quod non auderet Magnum grauius suspirantem in- quam uerba ad persuadendum idonea de ablegatione
terpellare, & uerecundiae puellae, & Pompei maiestati tri- faciat. Porro, caecum uulnus, efflicium amorem, meta-
buendum est. Decorè igitur cum gementem prius fingit, phoricè, uocat.

Non nunc uita.] Sua forij generis Pom-
pei oratio est, ad Cor-
neliam uxorem. Hus-
ius autem propositio
est: me indignè nimis,
& aegro animo ferat
suum discessum. Per-
suadet à tuto, si cedat,
à praesenti periculo,
si maneat, à turpi si in
medio armorum stre-
pitu, nondum profli-
gato Casare, in consi-
ugis sinu quiescat.
Ad postremum, si Ca-
sar uineat, ipsa meolu-
B mis super sit, quam o-
ptimam partem sui du-
cit, habeatq; ad quam
confugiat. Oratio
breuis quidem est, sed
tempori, & personae
accommodata. Non

nunc u.] Exordium à captatione beneuolentiae, à per-
sona Corneliae. Non nunc.] Tale fermè illud est
exordium, ad quod allusum uidetur. O luce magis di-
lecta forori. O coniunx dulcior mihi uita acta faelici-
ter, & cum magna gloria, haudquaquam praesenti, quae
misera est, & calamitosa, cuius me taedet.

Venit mœsta d.] Praemittit breuem narratiunculam
propositioni: nisi quis malit ipsam propositionem esse,
aut cerè propositionis partem. Mœsta dies uenit, qua
tibi è bello cedendum est in tutiorem locum. Hanc ni-
mis diu distulimus, si patriae salutem respicere uelimus:
parum uerò, si amorem coniugalem, ut Sulpitius expo-
nit. Quorum.] à quorum ui, & tumultu tutus ad La-

C tendum locus erit Lesbos, contra Aeoliam, proxima Af-
son. Desiste p.] occupatio, cum possit hic foemina-
rum more interpellare, monet ne preceatur: cum ipse sibi,
id quod iucundissimum foret, ob periculi magnitudinem,
negauit. Non long.] ab extenuatione spatij inter ca-
stra, & Lesbum, cum alioqui procul absit. Praecipit
tes.] à periculo, ob quod amandanda sit ab oculis.

Nil mihi.] Ora-
tio Corneliae pathe-
tica est. Estq; hæc pro-
positio. Indignè fero
Magne, quod nò mor-
te, sed in uita abs te
separor despecta. Res-
futat causas à Pom-
peio adductas, cur eã
ablegari praesiet. Ex-
ordium ab affectibus
ductum est. Nil mi-
hi.] Non habeo, cur

Ille gemens, non nunc uita mihi dulcior, inquit,
Cum taedet uitæ, læto sed tempore coniunx,
Venit mœsta dies, & quam nimiumq; parumq;
Distulimus: iam totus adest in prælia Caesar:
Cedendum est bellis, quorum tibi tuta latebra
Lesbos erit, desiste preces tentare, negaui
Iam mihi, non longos à me patiere recessus,
Præcipientes aderunt casus, properante ruina
Summa cadunt, satis est audisse pericula Magni.
Meq; tuus decepit amor, ciuilia bella
Si spectare potes, nam me iam Marte parato
Securos cepisse pudet cum coniuge somnos,
E' que tuo, quatiunt miserum cum classica mundum.
Surrexisse sinu, uereor ciuilibus armis
Pompeium nullo tristem committere damno.
Tutior interea populis, & tutior omni
Rege latè, positamq; procul fortuna mariti
Non tota te mole premat, si numina nostras
Impulerint acies, maneat pars optima nostri.
Sitq; mihi si fata premunt, uictorq; cruentus,
Quo fugisse uelim, uix tantum infirma dolorem
Cepit, & attonito cessere è pectore sensus.
Tandem uix mœstas potuit a proferre querelas.

& ab honesto, pariter & necessario, quod à se amittat.

Quatiunt c.] cum omnes nationes mundi intentæ
erunt in euentum instantis pugnae. Vereor Pomp.]
enallage personæ, Nolo me morientem, ac tristem in pug-
nam dare, cum imperatorem deceat alacrem, & animo-
sum, & fortem suis animum addere. Sis enim trepidet,
aut fugiat, iam de exercitu toto actum est: & de uictoria
desperatum. Pompeium.] emphasis, qui orientè do-
muit, qui tot uictorijs, tot triumphis clarus habeat. Tu-
tior.] Monet igitur, à tuto, uti lateat in Lesbo, cum am-
plificatione, hoc est, qualis quies, nulli regi continget, nec
populo: qui omnes uel bello intersunt, uel ad bellum au-
xilia miserunt. Non tota.] hoc est, ne praesentem lu-
ctu & dolore in totum conficiat.

Si numina,] Si aduersis dijs pugnauerimus, ut cum
clade in fugam nostræ acies agantur. Pars op.] Tu,
quæ sis dimidium animæ meæ. Sitq; mihi,] à spe resu-
gij, si infeliciter pugnatum erit. Cruentus.] sanguis
ne cadentium aspersus cum è cæde fugero. Infirma,]
non perinde corpore, atq; animo.

Nil mihi de fati thalami, superisq; relictum est
Magna queri, nostros non rumpit funus amores,
Nec diri ac summa rogi: sed fortè frequenti,
Phebeaq; nimis, careo dimissa marito.
Hostis ad aduentum rumpamus foedera tædæ,
Placemus focerum, sic est tibi cognita Magne.
Nostra fides? credis ne aliquid mihi tutius esse,
Quam tibi? non olim casu pendemus ab uno?
Fulminibus me sæue iubes, tantæq; ruinæ
Absentem prestare caput? secura uidetur
Sors tibi, cum facias etiam nunc uota perisse,
Ut nolim sæuire malis, sed morte parata
Te sequar ad manes, feriat dum mœsta remotas

Summa cad.] al-
tissima quæq; ruina
proxima sunt, & gra-
uius ruunt, quam ea,
quæ humilia sunt, &
minus alta ferunt al-
tos fulmina montes,
& celsa grauiore ru-
unt casu. Meq; tu-
us de.] me nimis per-
ditè amas, quæ causa
est, cur non possim nò
paria in amore præ-
stare. Sed mihi ut ma-
peratori exercitus tur-
pe est, inter classica,
& armorum strepitum
in tuis amplexib. uol-
ui, quod effaminato-
rum est, & mollium
hominum, & eorū qui
nullis curis distingui-
tur. A turpi, quod
eam apud se reuineat,

à al. perferre.

de coniugij nostri fa-
tis, aut de Diuorum
aliqua iniuria querar,
qui satis me bearunt.
Sed est, cur te incu-
sem, à quo per contem-
ptum, non autem mor-
te, sed in uita separor,
cum aliàs sæpe, tum
autem & nunc, quasi
essem è plebe una, ac
non ex prima nobilitate
Romana. Nec
Dd 2 diii

diri faz.] non ultima
insti funebria, non
sepulchrum. Facem
summam uocat, extre-
mum bustū post mor-
tem, & quasi sepul-

chrum in quo corpus conditum terra obruitur. Sorte
plebe.] humili, & infirma, non autem nobili, & clara,
& Scipionis filia, & Pompeij Magni coniunx. Dimisi-
sa.] quasi diuortio abs te separata. Qui uero hic legunt,
demissa, exponunt, abiecta in infirmitatem, & plebeiam for-
tem, atque ordinem. Hostis ad adi.] Respondet ad
id, quod dixerat Pompeius. Tā totus adest in praelia Cæs-
sar, num ob illius aduentum distrahendum sit cōiugium,
quod negat fieri oportere. Nam si ob id eam amouere stu-
deat, ut Cæsari gratificetur, eumq; placet, negat hosti-
bus gratificandum esse. Et si benemerendum sit, non de
hostibus, sed de amicis benemerendum. Sic est tibi.]
reddidit ad id, quod dixerat Pompeius, Meq; tuus decepit
amor. Siccine tibi uisa sum infida, quam non potes con-
iungere tibi usquam infidelem fuisse. Credis ne.] Reij-
cit argumentum à tuto. Iusserat eam latere in tuto. Tu-
tior, inquit, interea populis, & tutior omni rege late. Re-
spondet, an locis illis tutior sibi esse potest, quam apud
Pompeium, cuius armorum presidio defendatur ab om-
ni iniuria. Non olim ca. p.] Reijcit argumentum Pom-
peij, quod ipse aliqua fortuna aduersa fufus, nolit Cor-
neliam eandem sortem experiri. Positamq; procul fortu-
na mariti non tota te mole premat. Ipsa contra opponit,
commune periculum, & salutem communem amobus
esse deberi: eam demum ueram esse coniugij sortem, eum
nexus coniugalem. Fulminibus me.] Voluit Pom-
peius se cæso, uel fuso, ut optima sui pars salua, & in eo-
lumis maneret, ad quam, si super sit, confugeret. Negat
igitur se absentem securam fore, cum audiet eandem ca-
lamitatem, quam præsens sentire mauult. Arbitratur ni-
hil interesse, spectet ne præsens fortune ludibrium, an au-
diat. Secura uid.] Iterum reijcit cum indignatione
superius argumentum à tuto. Tutior interea populis, &
tutior omni rege, late, cum tristissima sit mea fortuna,

Sollicitam.] Con-
trā, inquit, si uiceris,
ero in Lesbo in metu
adhuc inter ipsas ru-
pes, & saxa, & mar-
mor Lesbium, ut etiā
puppim lætum nun-
cium adportantem ui-
ctoriæ, timeam. Circa
interrogationem le-
gendum puto iuxta
quorūdum exempla-
rium fidem. Et fata læta erat, lætum uictoriæ nuncium,
quem is ferat, qui nauigio Lesbum à Pompeio mittatur.
Fata tam læta.] quod si uictoria contingat, fatalis, cre-
datur. Sim diuersum, item & illud fatale. Multa delira-
menta de fato, Stoici solebant arguari, quæ silentio præ-
tereunda sunt. Nec soluent.] Nam animus humanus
ita est affectus, ut id, quod metuē difficile dissuadeatur,
in deteriora semper suspicax. Cum uac.] Muliebris,
& abiecti animi ominatio rei, quæ possit fieri, cum uictor

Fama procul terras, uiuam tibi nempe superstes.
Adde quod assuescis fati, tantumq; dolorem
Crudelis me ferre doces, ignosce fatenti
Posse pati timeo, quod si sunt uota, deisq;
Audior, euentus rerum sciet ultima coniunx.

Sorte dem uoto obstrepi: quare ego in maximo sum maxore.
Vel ut Micyllus exponit. Cum facias mea uota perisse, ac
frustra esse: quibus illud mecum constitui, atque optaui,
ut nolim scire malis. Aut seruire malis potius, ut qua-
dam habent exemplaria. Quæ lectio, recte hic quadra-
re uideatur, ut malis mortuum sequi, quam in luctu uitam
degere. Sed morte p.] Allusum est ad illud Dido-
nis apud Maronem, Aeneid. 4.
Sequar atris ignibus absens.—
Feriatur dom.] Et tamen, inquit, non ero nimis præceps
in accersenda mihi morte, sed tamdiu superstes tibi ui-
uam, dum fama de te uictio in Lesbum ad me perueniat,
id quod diuersum à meis uotis est. Remotas terras.]
in Lesbum insulam ad me dimanet. Has uocat terras re-
motas. Dixerat Pompeius paulo ante,
Positamq; procul fortuna mariti
Non tota te mole premat
Quod ita inuertit, ut Micyllus, meo iudicio pulchrè ex-
ponit. Imò, inquit ego plus alijs, & quasi perpetuo mise-
ra, atque anxia ero, siue uincaris, siue uiceris: ac spero
optoq; futurum, ut postrema eius rei fama ad me pene-
tret. Assuescis fa.] Premisit Pomp.
Sitq; mihi si fata premunt, uictorq; cruentus,
Quo fugisse uelim.— Crudelem ob id maritum
appellat, quod per eum ipsa fati cogatur assuescere: &
quicquid aduersi accidit, quoniam id fato euenire dixit,
ab eo doceatur, eam calamitatem à quo animo tolerare.
Hinc crudelem eum nominat: quasi in ipsius manu sit po-
suum, fatalem necessitatem euitare: eum fatum sit ineu-
tabile. Posse p. t.] metuo ut possim tantum dolorem
perferre, ut non in uestigio exanimet. Quod si uo.]
Si Dii uota, & preces piorum hominum, & me nunc au-
dire uolunt. Oro deos, ut ego ultima euentū pugna Phae-
salica audiam.

Sollicitam rupes iam te uictore tenebunt,
Et puppim, quæ fata ferat tam læta, timebo.
Nec soluent audita metus mihi prospera bella,
Cum uacuis projecta locis à Cæsare possim
Vel fugiente capi: notescent littora clari
Nominis exilio, positaq; ibi confuge Magni,
Quis Mitylenæas poterit nescire latebras?
Hoc precor extremum, si nil tibi uicta relinquent
Tutius arma fuga, cum te commiseris undis,
Quotlibet infauftam potius deflecte carinam:
Littoribus quætere meis.—

Quis Mityl.] cum illic latito, quis eam insulam ignorat-
bit? In Lesbo quinq; olim oppida fuere. Antissa, Pyrrha,
Eressos, Cirana, Mitylene. Huc miserat Pompeius Cor-
neliam. Hanc nunc exilium sum, modo latebras suas,
quod in ea lateret, appellat, ut alludat ad id, quod Pom-
peius monuerat, Tutior omni rege late.—
Quasi coarguat omnes mortales cogituros, ibi Pompeij
uxorem latere. Hoc precor.] Inuicem loco epilogi à
marito petit, ut, si contingat eum à Cæsare uinci, ne in
Lesbam

etiam nunc, cum meas A
preces, ac uotum re-
pudies. Cupio tecum
commori, quod mihi
gratius est, quam tibi
supereffe. Et huic qui-
dem uoto obstrepi: quare ego in maximo sum maxore.
Vel ut Micyllus exponit. Cum facias mea uota perisse, ac
frustra esse: quibus illud mecum constitui, atque optaui,
ut nolim scire malis. Aut seruire malis potius, ut qua-
dam habent exemplaria. Quæ lectio, recte hic quadra-
re uideatur, ut malis mortuum sequi, quam in luctu uitam
degere. Sed morte p.] Allusum est ad illud Dido-
nis apud Maronem, Aeneid. 4.

Sequar atris ignibus absens.—
Feriatur dom.] Et tamen, inquit, non ero nimis præceps
in accersenda mihi morte, sed tamdiu superstes tibi ui-
uam, dum fama de te uictio in Lesbum ad me perueniat,
id quod diuersum à meis uotis est. Remotas terras.]
in Lesbum insulam ad me dimanet. Has uocat terras re-
motas. Dixerat Pompeius paulo ante,
Positamq; procul fortuna mariti
Non tota te mole premat
Quod ita inuertit, ut Micyllus, meo iudicio pulchrè ex-
ponit. Imò, inquit ego plus alijs, & quasi perpetuo mise-
ra, atque anxia ero, siue uincaris, siue uiceris: ac spero
optoq; futurum, ut postrema eius rei fama ad me pene-
tret. Assuescis fa.] Premisit Pomp.

Sitq; mihi si fata premunt, uictorq; cruentus,
Quo fugisse uelim.— Crudelem ob id maritum
appellat, quod per eum ipsa fati cogatur assuescere: &
quicquid aduersi accidit, quoniam id fato euenire dixit,
ab eo doceatur, eam calamitatem à quo animo tolerare.
Hinc crudelem eum nominat: quasi in ipsius manu sit po-
suum, fatalem necessitatem euitare: eum fatum sit ineu-
tabile. Posse p. t.] metuo ut possim tantum dolorem
perferre, ut non in uestigio exanimet. Quod si uo.]
Si Dii uota, & preces piorum hominum, & me nunc au-
dire uolunt. Oro deos, ut ego ultima euentū pugna Phae-
salica audiam.